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mindre Kirke bygget der paa Pladsen,. og 
jeg vil for mit personlige Vedkommende give 
det min fulde Anbefaling Et noget lig- 
nende ,Andragende blev for et Par  Aars 
Tid siden indgivet af en Del Beboere: 
Kragelund og Funder Sogne om Opsorelse 
af den gamle Kirke i Engesvang, som blev 
nedbrudt sikkert for et Par  Hundrede Aar 
siden, hvorved der tillige paatænkes nogen 
Omlægning af de omliggende Sogne, navn- 
lig den sydlige Del af Torning og den øst- 
lige Del af Bording Sogn; jeg tror at 
kunne sige med fuld Føje, at den Begrun- 
delse, som den højtærede Kultusminister har 
givet i Anmærkiiingerne med Hensyn til 
Kirken i Jglsø, fuldt ud kan komme til An- 
vendelse paa KirkeniEngesvang. Ved Aar- 
huudredets Begyndelse var Folkemængdeii i 
Kragelund og Funder Sogne tun 700, men 
nu er den over 2,000, og færlig i den vest- 
lige Del af Sognet, siden der er blevet op- 
rettet en Jærnbanestation ved de store Torve- 
moser ved Moselund, er Tilvæksteticbleven 
større. Naar man samtidig betænker, at den 
aldeles overvejende Part  af disse Folk be- 
staar as mindre Husmænd og til Dels Jnd- 
siddere, der have indtil 11« Mile til Kirke 
og Præst, kan det nok forstaaet, at der er 
Trang til Stede til at faa den gamle Kirke 
opført. Det viser sig ogsaa, at der er megen 
Interesse for en saadan Kirkes Opsørelse, 
idet Beboerne have tegnet sig for et Beløb 
af mellem 2,500 og 2,600 Kr. til Vedlige- 
holdelse af en ny Kirke, og have erklæret sig 
villige til, hvis det forlanges, at yde 3,000 
Kr. dertil. Kirkekoinmissionen, som for en 
Del Aar tilbage holdt Møde der paa 
Egnen, har ment, at Pladsen, hvor en 
Kirke skulde opføres, maatte være der, 
hvor den gamle Kirke laa. Denne Plads 
er indbefattet i Skolens Jordlod, og Sog- 
neraadet har erklæret sig villigt til at ofre 
den fornødne Jord dertil og yde Læreren 
Erstatning paa anden Maade. Saa  vidt 
jeg ved, er Beboernes Andragende anbefalet 
varmt af alle Autoriteter, men det ses 
ikke, at der er fremkommer noget fra den 
ærede Kultusministers Side i Sggemsiden 
Andragendet er indgivet. Heller me i 
Aar findes der noget paaFinanslovforslaget 
desangaaende Muligvis ligger det i, a t  
Rigsdagen ikke har været tilbøjelig til at 
bygge ny Kirker, hvor der skal oprettes ny 
Præsteembeder, men jeg mener nu, at abso- 
lut afgørende i dette Tilfælde kan dette 
Standpunkt ikke være. Thi dels er det 
meget ekseeptionelle og færlig uheldige For- 
hold, hvorunder disse Folk leve, og dels er 
det ikke nødvendigt at oprette et nyt Præste- 
embede, i alt Fald ikke, før vi faa en ny 

Præstelønningslov, der » jo » vel maa komme 
en Gang. Man kunde simpelthen ordne 
Sagen paa samme Maade, som den ærede 
Kultusminister har foreslaaet det med Hen- 
syn til Jglsø Kirke, saaledes nemlig, at 
Nabopræsten prædikede et Par  Gange hver 
Maaned. Jeg vil henstille til den ærede 
Kultusminister at tage denne Sag under 
fornyet Overvejelse og om muligt bidrage 
sit til at imødekomme den Trang, der aaben- 
bart er der paa Egnen til kirkelig Betjening 
Det var det ene Spørgsmaal. Det andet 
Spørgsmaal er rettere sagt en Henstilliiig 
til den ærede Finansminister og angaar et 
Stykke Statsareal, et Stykke Hedejord paa 
ea. 45,00 Tdr. Land, der ligger i Torning 
Sogn, i den saakaldte Granskov og grænser 
umiddelbart .op til Statsplantagen Compe- 
dat. Torning Sogns Veftgræiise gaar 
lige op til den store Ahll)ede, og Staten 
ejer de to Naboplantager Stendassgaard og 
Compedal De ligge i Skellet,. og for saa 
vidt øve de megen Indflydelse ved at bryde 
Vinden for de Jorden der ligge inden for. 
Der er imidlertid et aabent Bælte mellem 
Stendalsgaard og Compedal af ea. 1ste Mils 
Længde, der for en Del tilhører private og 
er opdyrket Jord, men som i Virkeligheden 
ikke egner sig til andet end Træplantning. 
Det vil ses, at for Egnens Interesse og for 
de klimatiske Forhold i det hele vil det 
være af overordentlig stor Betydning, at der 
her blev opsørt en Ringmur af Træer paa 
ea 11« Mils Længde. Da Staten nu ejer 
et saa stort Areal, som 45,00 Tdr. Land 
der paa Egnen 홢홢홢 det er vist henimod 190 
Aar siden den første Del af Statsplantagen 
Compedal blev beplantet 홢홢홢 vilde det synes 
underligt, at Staten, som jo ellers viser sin 
Interesse for Beplantningen iJylland paa 
saa mange Maader, og som ogsaa har købt 
Jord til Beplantning lod et saadant stort 
Areal ligge ubenyttet hen Det giver ikke 
en Spore for de private til at følge efter 
med Beplantning Derfor har jeg tilladt 
mig at fremkomme med disse Bemærkninger 
til den ærede Finansminister, uagtet det 
skulde synes at ligge nærmere for den ved- 
kommende Skovrider, der bor paa Stendals- 
gaard, eller for Overførstereii, der har med 
disse Beplantninger at gøre, at henlede 
Opmærksomheden paa dette Forhold. Hvor- 
vidt de have gjort det, ved jeg selvfølgelig 
ikke, men det har i alle Tilfælde ikke baaret 
kendelig Frugt. « 

Freder iksen :  Man klager alle Vegne 
over de slappe og i okonomisk Henseende 
strænge Tider,. hvorunder vi nu leve, og jeg 
tror ogsaa,. at disse. Klager især for det ar- 


